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Annotatsiya: Ushbu maqolada yozma nutqni o'stirish tushunchasi, ona tili 

darslarida nutq o'stirishning shakl va vositalari, nutq o'stirishda noan'anaviy 

usullardan foydalanish haqida so'z yuritiladi. 

Kalit so'zlar: yozma nutq, nutq o'stirish, erkin fikrlash, so'z, so'z boyligi, 

so'zlarning talaffuzi. 

 

KIRISH 

Nutq - kishi faoliyatining turi, til vostilari (so’z, so’z birikmasi gap) asosida 

tafakkurni ishga solishdir. Nutq o’zaro aloqa va xabar, o’z fikrini his hayajon bilan 

ifodalalsh va boshqalarga ta’sir etish vazifasini bajaradi. Yaxshi rivojlanagan nutq 

jamiyatda kishi faoliyatining muhim vositalaridan biri sifatida xizmat qiladi. O’quvchi 

uchun esa nutq maktabda muvaffaqiyatli ta’lim olish qurolidir. Nutq o’stirish 

jarayonida ona tili fani katta ahamiyatga ega. Ona tili fani yosh bolalarning tafakkur 

qilish faoliyatini kengaytirishga, erkin fikrlay olishi, o'zgalar fikrini tinglashi, o'z 

fikrlarini og'zaki va yozma ravishda ravon bayon eta olishi, jamiyat a'zolari bilan 

erkin muloqotda bo'la oladigan ko'nikma va malakalarini rivojlantirishga xizmat 

qiladi. Bu o'rinda ona tili ta'limiga o'quv fani emas, balki butun ta'lim tizimini 

uyushtiruvchi ta'lim jarayoni sifatida qaraladi. Ona tili dasturining bo’limlari “Xat-

savod o’rgatish va nutq o’stirish”, “o’qish va nutq o’stirish”, “Grammatika, imlo va 

nutq o’stirish” deb nomlangan. Nutq - kishi faoliyatining turi, til vositalari (so'z, so'z 

birikmasi, gap) asosida tafakkurni ishga solishdir. Nutq o'zaro aloqa va xabar, o'z 

fikrini his-hayajon bilan ifodalash va boshqalarga ta'sir etish vazifasini bajaradi. 

Yaxshi rivojlangan nutq jamiyatda kishi faoliyatining muhim vositalaridan biri 

sifatida xizmat qiladi. O'quvchi uchun esa nutq maktabda muvaffaqiyatli ta'lim olish 

qurolidir. Yozma nutqni o'stirishda uch yo'nalish aniq ajratiladi: 

1) so'z ustida izlanish. 

2) so'z birikmasi va gap ustida izlanish. 

3) bog'lanishli nutq ustida izlanish. 

Ko'rsatilgan uch yo'nalish parallel olib boriladi: lug'at ishi gap uchun material 

beradi; so'z, so'z birikmasi va gap ustida ishlash bog'lanishli nutqqa tayyorlaydi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 

O'quvchilar mustaqil ravishda ijodiy fikrlasalar fikr mahsulini nutq sharoitiga 

mos ravishda og'zaki, yozma shakllarda to'g'ri, ravon ifodalay olsalar, ona tili 

mashg'ulotlari samarali o'tilgan bo'ladi. Pedagogik kitoblarda berilgan ilmiy 



 

 

ma'lumotlarga qaraganda, 2 yoshli bolalar 30dan 100 gacha, 4 yoshli bolalar 1000 

dan 4000 gacha, 7 yoshli bolalar 3000 dan 7000 gacha, 10-11 yoshli bolalar 8000 

dan 15000 gacha, 14-15 yoshdagilar 11000 dan 18000 gacha so'zni bilishlari 

lozim. Ammo, afsuski, ona tili mashg'ulotlarida fikrni og'zaki va yozma shaklda 

bayon qilish zaruriyati tug'ilganda o'quvchilardagi so'z qashshoqligi darrov sezilib 

qoladi. Nutqda so'zlarni takroriy qo'llash, berilgan so'zni uning ma'nodoshi, 

uyadoshi va qarama-qarshi ma'noligi bilan almashtira olmaslik, ma'lum bir sohaga 

qarashli so'zlar lug'atini tuzishda uchraydigan qiyinchiliklar, shubhasiz, 

o'quvchilarning so'z boyligi yetarli emasligidan dalolat beradi. Ona tili 

mashg'ulotlarida o'quvchilar nutqining rivojlanishini qiyinlashtirayotgan omillardan 

yana biri o'quvchilarning uyda , ko'chada yoki sinfdan tashqari paytlarda tojik, 

turkman, qirg'iz yoki boshqa (sheva) tilda so'zlashib, maktabda o'zbek tilida 

o'qishidir. Etnografik ma'lumotlar shuni ko'rsatadiki, jumhuriyatimiz hududida juda 

ko'p tojiklar, turkmanlar, qirg'izlar, qozoqlar yashaydi. Ularning ko'pchiligi uyda 

tojik, qirg'iz va hokazo tilda so'zlashib, maktabda o'zbek tilida o'qishdi. Bu hol, 

shubhasiz, o'quvchilarda tilning boy imkoniyatlaridan foydalangan holda o'z fikrini 

erkin bayon qilish imkoniyatini chegaralaydi. Yuqorida sanab o'tilgan salbiy 

omillardan tashqari ona tilimizdan sinfdan va maktabdan tashqari olib boriladigan 

ishlarning mundarija va mazmun jihatdan bo'shligi, yagona nutq rejimiga hamisha 

ham rioya qilmaslik, ota-onalarning bola nutqi ustida yetarli ishlamasligi kabi 

o'quvchilarning og'zaki va yozma nutqini rivojlantirishga salbiy ta'sir qiladi. Xullas, 

o'quvchi nutqini rivojlantirish murakkab jarayon bo'lib, unga monelik qilayotgan 

omillar ham faqat ta'lim mazmuni yoki o'qituvchigagina bog'liq emas. Barcha 

imkoniyatlar to'laligicha ishga solinsagina fikrni og'zaki va yozma ravishda to'g'ri, 

ravon ifodalashga o'rgatish jarayoni oson kechadi. O'quvchi nutqini rivojlantirishga 

keng yo'l ochadi. Bizga ma'lumki, o'quvchilar bir xillikdan zerikadi. Shuning uchun 

ularni nutqini o'stirishda doimo har xil metod va o'yinlardan foydalanish lozim. 

Quyida shulardan ba'zilarini misol tariqasida keltiraman. "Hikoya" O'qituvchi 

xattaxtaga bir nechta so'z yozib qo'yadi. Masalan: Nafosat, yomg'ir, soat va 

adabiyot kabi. O'quvchilar mustaqil ravishda shu so'zlar ishtirokida hikoya 

tuzadilar. Tuzgan hikoyalarida qanday so’zlarni qatnashtirib hikoya tuzishgani 

haqida ma’lumotlar keltirib o’tishi kerak. 

MUHOKAMA 

"O'zaro bog'liqlik" O'quvchilarga rasmli kartochkalar tarqatiladi. Ular 

kartochkalar bilan tanishib chiqqach, o'quvchi rasmdagi hayvon haqida gapirib 

beradi. Masalan: "Bu uy hayvoni mushuk”. Mushuk uyda yashaydi va u uy hayvoni 

hisoblanadi. Uni o'quvchilar juda yaxshi ko'rishadi.  Keyin ikkinchi bola ham 

o'zidagi hayvon haqida gapiradi va o'zidagi hayvon bilan birinchi o'quvchidagi 

hayvonning o'zaro bog'liqligini aytishi kerak bo'ladi. Masalan: "Bu sigir”. Sigir sut 

beradi. Uni o'quvchilar yaxshi ko'rishadi. “Sigir sut bersa, biz doim sut 



 

 

mahsulotlarini iste’mol qilamiz". Keyin uchinchi o'quvchi o'zidagi predmet haqida 

gapiradi va ikkinchi boladagi predmet bilan o'zidagi predmet orasidagi bog'liqlikni 

topishi kerak. O'yin shu tartibda davom etadi. 

 

 "“QORA  QUTI” Bunda:  

—   o‘quvchilar juftlikka biriktiriladi; 

—   juftliklarga mavzu mohiyatini yorituvchi asosiy tushunchalar(tayanch 

so‘zlar, sanalar, belgilar, raqamlar va . . . )ni kartochkalarga qayd etish vazifasi 

yuklanadi; 

—   o‘qituvchi o‘quvchilar bilan hamkorlikda guruhlar tomonidan topshiriqning 

bajarilishini tekshiradilar; 

—   topshiriqni to‘g‘ri bajargan guruhning bir a’zosi o‘qituvchi rolini bajaradi va 

topshiriqning yechimini yozuv taxtasiga yozadi; 

—   sinf o‘quvchilari yozuv  taxtasida qayd etilgan fikrni sharhlaydilar (tayanch 

so‘zlar, sanalar, belgilar, raqamlar va . . .qanday ma’noni anglatishini aytadilar); 

—   to‘g‘ri javob bergan o‘quvchi  o‘qituvchi rolini bajarib, juftliklarga  mavzu 

mohiyatini yorituvchi sxema, jadval yoki tasvir yaratishni topshiradi va o‘qituvchi 

yordamida topshiriqning bajarilishini tekshiradi. 

XULOSA 

Bundan tashqari, mazkur o'yinlardan foydalanganda o'quvchilarning nutqi 

rivojlanadi, lug'at boyligi yanada ortadi, mustaqil fikrlash malakasi shakllanadi. 

Yuqorida keltirilgan ta'limiy o'yinlar o'quvchilarning darsda faolligini oshirish bilan 

birga bilimlarni o'zlashtirish jarayonini yengillashtirish va mustahkamlash, nutq 

o'stirishga yo'naltirilgan har bir mashg'ulotni qiziqarli tashkil etishga xizmat qiladi. 

Jamiyatimizni erkinlashtirish g'oyasi bevosita ta'lim jarayonida o'z ifodasini topib, 

uni yangidan tashkil qilish va mazmunini o'zgartirish, yanada insonparvarlashtirish, 

ijtimoiylashtirish va demokratlashtirish asosida ta'minlanadi. 

Jamiyatimizni erkinlashtirish g’oyasi bevosita ta’lim jarayonida o’z ifodasini 

topib, uni yangidan tashkil qilish  va mazmunini o’zgartirish, yanada 

insonparvarlashtirish, ijtimoiylashtirish va demokratlashtirish asosida ta’minlanadi. 

Prezidentimiz I.A.Karimov ta’kidlaganidek, “jamiyatni ma’naviy jihatdan 

yangilamay, respublika fuqarolarining yangi avlodini tarbiyalamay, erkin, mustaqil 

fikrlovchi shxsni shakllantirmay turib, farovon, qudratli demokratik davlat, erkin 

fuqarolik jamiyatini barpo etib bo’lmaydi”. Kelajagimiz bo’lgan yoshlarning erkin 

firklovchi, barkamol shaxs bo’lib shakllanishi uchun ularni har tomonlama 

rivojlantirish zarur. Ularning psixologik, jismoniy va ijtimoiy jihatlarini o’rganib, 

o’zlarini erkin tutishi va fikrini mustaqil ifodalashida to’siq bo’ladigan salbiy 

psixoloogik holarlarni aniqlash va bartaraf etish lozim.  
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